
E.Gulbja Laboratorija 

Ērču pārbaude uz Laimas slimības jeb boreliozes izraisītāja Borrelia burgdorferi s.l. 
DNS un Ērču encefalīta vīrusa RNS klātbūtni 

Parauga savākšanas komplektu iespējams iegādāties laboratorijas mājas lapā 
(https://www.egl.lv/bezkontakta-ierice/) un nodot, izmantojot bezkontakta analīžu nodošanas 
punktus (24/7) vai jebkurā E. Gulbja laboratorijas paraugu pieņemšanas punktā (atbilstoši darba 
laikam https://www.egl.lv/par-mums/filiales-un-darba-laiki/). 

Komplektus, kas iegādāti paraugu pieņemšanas punktā, iespējams nodot arī jebkurā bezkontakta 
analīžu nodošanas punktā, kā arī komplektus, kas saņemti bezkontakta analīžu nodošanas punktā, 
var nodot jebkurā laboratorijas paraugu pieņemšanas punktā. 

Jebkurā laboratorijas filiālē var nodot arī jau izņemtu ērci sausā, tīrā traukā. 

E. Gulbja laboratorijā netiek veikta ērču izņemšana. Ērces izņemšana jāveic pacientam atbilstoši 
komplektā atrodamajai instrukcijai vai medicīnas iestādē, kas piedāvā šādus pakalpojumus. 

 

Ērces savākšanas komplekta lietošanas instrukcija 

1. Atveriet parauga transportēšanas komplektu, izņemiet transporta trauciņu, spirta salvetes un 
biodrošības maisiņu. 

2. Pirms ērces izvilkšanas ar spirta salveti var dezinficēt ādu apkārt piesūkšanās vietai.  

3. Pirms ērces izvilkšanas dezinficē vietu, kur tā piesūkusies. Ērces izvilkšanai izmanto smailu 
pinceti, ar ko satver ērces snuķīti pēc iespējas tuvāk ādai un lēni, ar apļveida kustību izvelk ārā. 
Ja nav pieejama pincete, ap ērces snuķīti apsien stipru diegu un, velkot aiz diega galiem, izņem 
ērci. Pēc ērces izņemšanas koduma brūci dezinficē un rokas nomazgā ar ūdeni un ziepēm.* 

4. Noņemot ērci, to nesaspiest, neraut nost, nepilināt virsū nekādus šķīdumus. Ērcēs vīruss atrodas 
galvenokārt siekalu dziedzeros un siekalās, bet Laimas borēlijas galvenokārt lokalizējas ērces 
zarnu traktā, un uzspiežot ērcei, var nonākt cilvēka asinīs. Ja inficētā ērce savlaicīgi pamanīta un 
pareizi noņemta, ir liela varbūtība, ka borēlijas cilvēka organismā nemaz nenonāk. * 

5. Ievietojiet ērci transportēšanas trauciņā un stingri to aizskrūvējiet. 

6. Ievietojiet transportēšanas trauciņu biodrošības maisiņā un aizlīmējiet to. 

7. !!! Īsziņā un/vai e-pastā saņemtais PIN kods ir noteikti jāuzraksta uz maisiņa tam paredzētajā 
vietā. Uz maisiņa jānorāda arī ērces izņemšanas datums un laiks. Ja tas netiks norādīts 
paraugs var tikt atraidīts un tests netiks veikts. !!! 

8. Maisiņu ar paraugu ievietojiet kastītē. 

9. Ērci nogādā bezkontakta analīžu nodošanas punktā ne vairāk kā 12h laikā no noņemšanas. 

10. Līdz ērces nogādāšanai bezkontakta analīžu nodošanas punktā to uzglabā ledusskapja 

temperatūrā (+2 - +8C). 

* https://www.spkc.gov.lv/lv/ercu-encefalits 


